
80562 Protetor de Roçadeira Atualizada
80562 Brushcutter Shield Upgrade

Para Roçadeiras / For Brushcutters:
C230, C231, C242, C260, C261, 
C270,C2510, C3410, BP35

www.shindaiwa.com

PROTETOR DE DETRITOS - 1 - 24 MM TUBO 
PRINCIPAL...............................................................................2
DEBRIS SHIELD - 1 - 24 MM MAIN PIPE

PROTETOR DE DETRITOS - 2 - 24 MM TUBO 
PRINCIPAL...............................................................................3
DEBRIS SHIELD - 2 - 24 MM MAIN PIPE

PROTETOR DE DETRITOS - 3 - 24 MM TUBO 
PRINCIPAL...............................................................................4
DEBRIS SHIELD - 3 - 24 MM MAIN PIPE

PROTETOR DE DETRITOS - 1 - 26 MM TUBO 
PRINCIPAL...............................................................................5
DEBRIS SHIELD - 1 - 26 MM MAIN PIPE

PROTETOR DE DETRITOS - 2 - 26 MM TUBO 
PRINCIPAL...............................................................................6
DEBRIS SHIELD - 2 - 26 MM MAIN PIPE

PROTETOR DE DETRITOS - 3 - 26 MM TUBO 
PRINCIPAL...............................................................................7
DEBRIS SHIELD - 3 - 26 MM MAIN PIPE

FERRAMENTAS......................................................................8
TOOLS

©2018 ECHO Incorporated.   Part Number 99922205294   Effective 05/08/18

400 Oakwood Road, Lake Zurich IL 60047    Telephone: 847-540-8400    Fax: 847-540-8416

Lista de Peças Ilustrada
Illustrated Parts List

Os acessórios para produtos Shindaiwa podem ser 
encontrados em: 

Accessories for Shindaiwa products can be found at:
www.shindaiwa-latinamerica.com/Products/Accessories

www.shindaiwa.com
http://www.shindaiwa-latinamerica.com/Products/Accessories


	   + Denota artículo forma parte de una asamblea	   + Denotes item is part of an assembly
	 ++ Denota artículo forma parte de un submontaje	 ++ Denotes item is part of a sub-assembly

Effective 05-08-2018
2	

80562 Protetor de Roçadeira Atualizada / Brushcutter Shield Upgrade

NO. PART NUMBER QTY. DESCRIÇÃO DESCRIPTION
1 P021028441 1 KIT PROTETOR DE DETRITOS DEBRIS SHIELD KIT
2 V203000611 4 +PARAFUSO COM PORCA 5×45 +BOLT M5×45
3 C551000060 1 +BRAÇADEIRA - SUPERIOR +CLAMP, UPPER
4 V375000340 2 +ESPAÇADOR 24 +SPACER 24
5 C550000430 1 +PROTETOR DE DETRITOS - PLÁSTICO +SHIELD, DEBRIS PLASTIC
6 P021028451 1 +KIT SUB-PROTETOR +DEBRIS SHIELD EXTENSION ASSY
7 V263000130 2 ++PORCA 5 ++NUT M5
8 C554000040 1 ++CORTADOR ++CUTTER
9 9112205016 2 ++PARAFUSO COM PORCA 5×16 ++BOLT 5×16
10 C551000050 1 PLACA DE MONTAGEM, PROTETOR PLATE, SHIELD MOUNTING
11 90060300005 1 ARRUELA 5.5×12×0.8 WASHER 5.5×12×0.8
12 90050000005 1 PORCA 5 NUT M5
13 V203000520 1 PARAFUSO COM PORCA 5×40 BOLT M5×40
14 V340000300 1 ARRUELA - D D-WASHER
15 X505005890 1 ETIQUETA - CUIDADO LABEL, CAUTION (BLADE CAPABLE)

PROTETOR DE DETRITOS - 1 - 24 MM TUBO PRINCIPAL
DEBRIS SHIELD - 1 - 24 MM MAIN PIPE

A

A

READ THE

OPERATOR’S MANUAL

WEAR HEARING AND ANSI Z87 .1

APPROVED EYE PROTECTION

KEEP BYSTANDERS AWAY

AT LEAST 50 FEET (15m)

BEWARE OF THROWN OR

RICOCHETED OBJECTS

USE HANDLEBAR OR BARRIER

WHEN OPERATING WITH A BLADE

WEAR HARNESS WHEN

OPERATING WITH A BLADE

BEWARE OF

BLADE THRUST

50 FEET
(15m)

8”
BARRIER

1

6

10

2

15

14 13

12
11

8

7

3

5 16
17

18 19

20 21 22 23 24

9

4



	   + Denota artículo forma parte de una asamblea	   + Denotes item is part of an assembly
	 ++ Denota artículo forma parte de un submontaje	 ++ Denotes item is part of a sub-assemblyEffective 05-08-2018

 3

80562 Protetor de Roçadeira Atualizada / Brushcutter Shield Upgrade

PROTETOR DE DETRITOS - 2 - 24 MM TUBO PRINCIPAL
DEBRIS SHIELD - 2 - 24 MM MAIN PIPE

NO. PART NUMBER QTY. DESCRIÇÃO DESCRIPTION
1 P100002250 1 KIT PROTETOR DE DETRITOS DEBRIS SHIELD KIT
2 V203002320 4 +PARAFUSO COM PORCA 5×45 +BOLT M5×45
3 C551000220 1 +BRAÇADEIRA - SUPERIOR +CLAMP, UPPER
4 V375000340 2 +ESPAÇADOR 24 +SPACER 24
5 C550000790 1 +PROTETOR DE DETRITOS - LÂMINA +SHIELD, DEBRIS - BLADE
6 P100002390 1 +KIT SUB-PROTETOR +DEBRIS SHIELD EXTENSION ASSY
7 V263000130 2 ++PORCA 5 ++NUT M5
8 C554000040 1 ++CORTADOR ++CUTTER
9 9112205016 2 ++PARAFUSO COM PORCA 5×16 ++BOLT 5×16
10 V203002330 1 PARAFUSO COM PORCA M5×22 BOLT M5×22
11 C551000050 1 PLACA DE MONTAGEM, PROTETOR PLATE, SHIELD MOUNTING
12 90060300005 1 ARRUELA 5.5×12×0.8 WASHER 5.5×12×0.8
13 90050000005 1 PORCA 5 NUT M5
14 V203000520 1 PARAFUSO COM PORCA 5×40 BOLT M5×40
15 V340000300 1 ARRUELA - D D-WASHER
16 X505005890 1 ETIQUETA - CUIDADO LABEL, CAUTION (BLADE CAPABLE)

A

A

READ THE

OPERATOR’S MANUAL

WEAR HEARING AND ANSI Z87 .1

APPROVED EYE PROTECTION

KEEP BYSTANDERS AWAY

AT LEAST 50 FEET (15m)

BEWARE OF THROWN OR

RICOCHETED OBJECTS

USE HANDLEBAR OR BARRIER

WHEN OPERATING WITH A BLADE

WEAR HARNESS WHEN

OPERATING WITH A BLADE

BEWARE OF

BLADE THRUST

50 FEET
(15m)

8”
BARRIER

6

10

2

15 14

13
12

11

8

7

3

5

16

9

4

1

17

18 19

20 21 22 23 24



	   + Denota artículo forma parte de una asamblea	   + Denotes item is part of an assembly
	 ++ Denota artículo forma parte de un submontaje	 ++ Denotes item is part of a sub-assembly

Effective 05-08-2018
4	

80562 Protetor de Roçadeira Atualizada / Brushcutter Shield Upgrade

CARBURETOR
CARBURATEUR

CARBURETOR
CARBURADOR

PROTETOR DE DETRITOS - 3 - 24 MM TUBO PRINCIPAL
DEBRIS SHIELD - 3 - 24 MM MAIN PIPE

NO. PART NUMBER QTY. DESCRIÇÃO DESCRIPTION
1 P100002251 1 KIT PROTETOR DE DETRITOS DEBRIS SHIELD KIT
2 V203002320 4 +PARAFUSO COM PORCA 5×45 +BOLT M5×45
3 C551000220 1 +BRAÇADEIRA - SUPERIOR +CLAMP, UPPER
4 V375000340 2 +ESPAÇADOR 24 +SPACER 24
5 C550000790 1 +PROTETOR DE DETRITOS - LÂMINA +SHIELD, DEBRIS - BLADE
6 P100002391 1 +KIT SUB-PROTETOR +DEBRIS SHIELD EXTENSION ASSY
7 V263000020 2 ++PORCA 5 ++NUT M5
8 C554000040 1 ++CORTADOR ++CUTTER
9 9112205016 2 ++PARAFUSO COM PORCA 5×16 ++BOLT 5×16
10 V203002330 1 PARAFUSO COM PORCA M5×22 BOLT M5×22
11 C551000050 1 PLACA DE MONTAGEM, PROTETOR PLATE, SHIELD MOUNTING
12 90060300005 1 ARRUELA 5.5×12×0.8 WASHER 5.5×12×0.8
13 90050000005 1 PORCA 5 NUT M5
14 V203000520 1 PARAFUSO COM PORCA 5×40 BOLT M5×40
15 V340000300 1 ARRUELA - D D-WASHER
16 X505005890 1 ETIQUETA - CUIDADO LABEL, CAUTION (BLADE CAPABLE)

A

A

READ THE

OPERATOR’S MANUAL

WEAR HEARING AND ANSI Z87 .1

APPROVED EYE PROTECTION

KEEP BYSTANDERS AWAY

AT LEAST 50 FEET (15m)

BEWARE OF THROWN OR

RICOCHETED OBJECTS

USE HANDLEBAR OR BARRIER

WHEN OPERATING WITH A BLADE

WEAR HARNESS WHEN

OPERATING WITH A BLADE

BEWARE OF

BLADE THRUST

50 FEET
(15m)

8”
BARRIER

1

6

10

2

15 14

13
12

11

8

7

3

5
16

17

18 19

20 21 22 23 24

9

4



	   + Denota artículo forma parte de una asamblea	   + Denotes item is part of an assembly
	 ++ Denota artículo forma parte de un submontaje	 ++ Denotes item is part of a sub-assemblyEffective 05-08-2018

 5

80562 Protetor de Roçadeira Atualizada / Brushcutter Shield Upgrade

CARBURETOR
CARBURADOR

CARBURETOR
CARBURATEUR

NO. PART NUMBER QTY. DESCRIÇÃO DESCRIPTION
1 P021028901 1 KIT PROTETOR DE DETRITOS DEBRIS SHIELD KIT
2 V203000611 4 +PARAFUSO COM PORCA 5×45 +BOLT M5×45
3 C551000060 1 +BRAÇADEIRA - SUPERIOR +CLAMP, UPPER
4 V363000160 2 +ESPAÇADOR 26 +SPACER 26
5 C550000430 1 +PROTETOR DE DETRITOS - PLÁSTICO +SHIELD, DEBRIS PLASTIC
6 P021028451 1 +KIT SUB-PROTETOR +DEBRIS SHIELD EXTENSION ASSY
7 V263000130 2 ++PORCA 5 ++NUT M5
8 C554000040 1 ++CORTADOR ++CUTTER
9 9112205016 2 ++PARAFUSO COM PORCA 5×16 ++BOLT 5×16
10 C551000140 1 PLACA DE MONTAGEM, PROTETOR PLATE, SHIELD MOUNTING
11 90060300006 1 ARRUELA 6.5×13×1 WASHER 6.5×13×1
12 90050000006 1 PORCA 6 NUT, HEX M6
13 V204000450 1 PARAFUSO COM PORCA 6×40 BOLT M6×40
14 V340000280 1 ARRUELA - D D-WASHER
15 X505005890 1 ETIQUETA - CUIDADO LABEL, CAUTION (BLADE CAPABLE)

PROTETOR DE DETRITOS - 1 - 26 MM TUBO PRINCIPAL
DEBRIS SHIELD - 1 - 26 MM MAIN PIPE

A

A

READ THE

OPERATOR’S MANUAL

WEAR HEARING AND ANSI Z87 .1

APPROVED EYE PROTECTION

KEEP BYSTANDERS AWAY

AT LEAST 50 FEET (15m)

BEWARE OF THROWN OR

RICOCHETED OBJECTS

USE HANDLEBAR OR BARRIER

WHEN OPERATING WITH A BLADE

WEAR HARNESS WHEN

OPERATING WITH A BLADE

BEWARE OF

BLADE THRUST

50 FEET
(15m)

8”
BARRIER

1

6

10

2

15

14 13

12
11

8

7

3

5 16
17

18 19

20 21 22 23 24

9

4



	   + Denota artículo forma parte de una asamblea	   + Denotes item is part of an assembly
	 ++ Denota artículo forma parte de un submontaje	 ++ Denotes item is part of a sub-assembly

Effective 05-08-2018
6	

80562 Protetor de Roçadeira Atualizada / Brushcutter Shield Upgrade

NO. PART NUMBER QTY. DESCRIÇÃO DESCRIPTION
1 P100002370 1 KIT PROTETOR DE DETRITOS DEBRIS SHIELD KIT
2 V203002320 4 +PARAFUSO COM PORCA 5×45 +BOLT M5×45
3 C551000220 1 +BRAÇADEIRA - SUPERIOR +CLAMP, UPPER
4 V363000160 2 +ESPAÇADOR 26 +SPACER 26
5 C550000790 1 +PROTETOR DE DETRITOS - LÂMINA +SHIELD, DEBRIS - BLADE
6 P100002390 1 +KIT SUB-PROTETOR +DEBRIS SHIELD EXTENSION ASSY
7 V263000130 2 ++PORCA 5 ++NUT M5
8 C554000040 1 ++CORTADOR ++CUTTER
9 9112205016 2 ++PARAFUSO COM PORCA 5×16 ++BOLT 5×16
10 V203002330 1 PARAFUSO COM PORCA M5×22 BOLT M5×22
11 C551000140 1 PLACA DE MONTAGEM, PROTETOR PLATE, SHIELD MOUNTING
12 90060300006 1 ARRUELA 6.5×13×1 WASHER 6.5×13×1
13 90050000006 1 PORCA 6 NUT, HEX M6
14 V204000450 1 PARAFUSO COM PORCA 6×40 BOLT M6×40
15 V340000280 1 ARRUELA - D D-WASHER
16 X505005890 1 ETIQUETA - CUIDADO LABEL, CAUTION (BLADE CAPABLE)

PROTETOR DE DETRITOS - 2 - 26 MM TUBO PRINCIPAL
DEBRIS SHIELD - 2 - 26 MM MAIN PIPE

A

A

READ THE

OPERATOR’S MANUAL

WEAR HEARING AND ANSI Z87 .1

APPROVED EYE PROTECTION

KEEP BYSTANDERS AWAY

AT LEAST 50 FEET (15m)

BEWARE OF THROWN OR

RICOCHETED OBJECTS

USE HANDLEBAR OR BARRIER

WHEN OPERATING WITH A BLADE

WEAR HARNESS WHEN

OPERATING WITH A BLADE

BEWARE OF

BLADE THRUST

50 FEET
(15m)

8”
BARRIER

6

10

2

15 14

13
12

11

8

7

3

5

16

9

4

1

17

18 19

20 21 22 23 24



	   + Denota artículo forma parte de una asamblea	   + Denotes item is part of an assembly
	 ++ Denota artículo forma parte de un submontaje	 ++ Denotes item is part of a sub-assemblyEffective 05-08-2018

 7

80562 Protetor de Roçadeira Atualizada / Brushcutter Shield Upgrade

NO. PART NUMBER QTY. DESCRIÇÃO DESCRIPTION
1 P100002371 1 KIT PROTETOR DE DETRITOS DEBRIS SHIELD KIT
2 V203002320 4 +PARAFUSO COM PORCA 5×45 +BOLT M5×45
3 C551000220 1 +BRAÇADEIRA - SUPERIOR +CLAMP, UPPER
4 V363000160 2 +ESPAÇADOR 26 +SPACER 26
5 C550000790 1 +PROTETOR DE DETRITOS - LÂMINA +SHIELD, DEBRIS - BLADE
6 P100002391 1 +KIT SUB-PROTETOR +DEBRIS SHIELD EXTENSION ASSY
7 V263000020 2 ++PORCA 5 ++NUT M5
8 C554000040 1 ++CORTADOR ++CUTTER
9 9112205016 2 ++PARAFUSO COM PORCA 5×16 ++BOLT 5×16
10 V203002330 1 PARAFUSO COM PORCA M5×22 BOLT M5×22
11 C551000140 1 PLACA DE MONTAGEM, PROTETOR PLATE, SHIELD MOUNTING
12 90060300006 1 ARRUELA 6.5×13×1 WASHER 6.5×13×1
13 90050000006 1 PORCA 6 NUT, HEX M6
14 V204000450 1 PARAFUSO COM PORCA 6×40 BOLT M6×40
15 V340000280 1 ARRUELA - D D-WASHER
16 X505005890 1 ETIQUETA - CUIDADO LABEL, CAUTION (BLADE CAPABLE)

PROTETOR DE DETRITOS - 3 - 26 MM TUBO PRINCIPAL
DEBRIS SHIELD - 3 - 26 MM MAIN PIPE

A

A

READ THE

OPERATOR’S MANUAL

WEAR HEARING AND ANSI Z87 .1

APPROVED EYE PROTECTION

KEEP BYSTANDERS AWAY

AT LEAST 50 FEET (15m)

BEWARE OF THROWN OR

RICOCHETED OBJECTS

USE HANDLEBAR OR BARRIER

WHEN OPERATING WITH A BLADE

WEAR HARNESS WHEN

OPERATING WITH A BLADE

BEWARE OF

BLADE THRUST

50 FEET
(15m)

8”
BARRIER

1

6

10

2

15 14

13
12

11

8

7

3

5
16

17

18 19

20 21 22 23 24

9

4



	   + Denota artículo forma parte de una asamblea	   + Denotes item is part of an assembly
	 ++ Denota artículo forma parte de un submontaje	 ++ Denotes item is part of a sub-assembly

Effective 05-08-2018
8	

80562 Protetor de Roçadeira Atualizada / Brushcutter Shield Upgrade

FERRAMENTAS
TOOLS

NO. PART NUMBER QTY. DESCRIÇÃO DESCRIPTION
1 X605000100 1 CHAVE ALLEN 4 MM WRENCH, ALLEN 4 MM
2 89511200330 1 CHAVE INGLESA 8×10 SPANNER 8×10
3 89541006961 1 CHAVE DE PORCA EM T 13×19×180 T-WRENCH 13×19×180

2 31

4

5 6 7 8 9

10 11 12 13 14
15 16 17 18 19

20 21 22 23


	80562 Protetor de Roçadeira Atualizada
	FERRAMENTAS
	PROTETOR DE DETRITOS - 1 - 24 MM TUBO PRINCIPAL
	PROTETOR DE DETRITOS - 1 - 26 MM TUBO PRINCIPAL
	PROTETOR DE DETRITOS - 2 - 24 MM TUBO PRINCIPAL
	PROTETOR DE DETRITOS - 2 - 26 MM TUBO PRINCIPAL
	PROTETOR DE DETRITOS - 3 - 24 MM TUBO PRINCIPAL
	PROTETOR DE DETRITOS - 3 - 26 MM TUBO PRINCIPAL

	80562 Brushcutter Shield Upgrade
	DEBRIS SHIELD - 1 - 24 MM MAIN PIPE
	DEBRIS SHIELD - 1 - 26 MM MAIN PIPE
	DEBRIS SHIELD - 2 - 24 MM MAIN PIPE
	DEBRIS SHIELD - 2 - 26 MM MAIN PIPE
	DEBRIS SHIELD - 3 - 24 MM MAIN PIPE
	DEBRIS SHIELD - 3 - 26 MM MAIN PIPE
	TOOLS


